ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ______________  г.  № _____

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2021 г. № 2608

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

выдачи технических требований и условий, подлежащих обязательному

исполнению при архитектурно-строительном проектировании в целях

реконструкции, капитального ремонта существующих линейных объектов

в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или

капитальным ремонтом объектов капитального строительства, выдаваемых

в целях реконструкции, капитального ремонта существующих линейных

объектов, и досрочного прекращения их действия, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2021

г. № 2608 «Об утверждении состава и содержания технических требований

и условий, подлежащих обязательному исполнению при архитектурно-

строительном проектировании в целях реконструкции, капитального

ремонта существующих линейных объектов в связи с планируемыми

строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом объектов

капитального строительства, Правил их выдачи и досрочного прекращения

их действия, а также Правил определения размера затрат на их подготовку,

подлежащих возмещению правообладателю существующего линейного

объекта» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 3,

ст. 580).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        2024 г. №

Изменения, которые вносятся в Правила выдачи технических

требований и условий, подлежащих обязательному исполнению при

архитектурно-строительном проектировании в целях реконструкции,

капитального ремонта существующих линейных объектов в связи

с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным

ремонтом объектов капитального строительства, выдаваемых в целях

реконструкции, капитального ремонта существующих линейных

объектов, и досрочного прекращения их действия

1. В пункте 2:

а) в абзаце первом слова «в письменной форме» заменить словами

«на бумажном носителе или посредством федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал) или сайта

правообладателя существующего линейного объекта или его

уполномоченного лица в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (с возможностью обмена информацией с гражданами

и юридическими лицами посредством электронной почты) (далее – сайт)»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«При подаче обращения в электронной форме посредством единого

портала применяются усиленная квалифицированная электронная подпись

или усиленная неквалифицированная электронная подпись (в случае

подписания обращения физическим лицом, действующим от имени

застройщика или технического заказчика на основании доверенности),

сертификат ключа проверки которой создан и используется

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых

2

для предоставления государственных и муниципальных услуг и

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной

форме,

в установленном Правительством Российской Федерации порядке;».

2. Пункт 3 признать утратившим силу.

3. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае обращения застройщика или технического заказчика

лично или посредством почтовой связи обращение о выдаче технических

требований и условий, прилагаемые к нему документы, предусмотренные

настоящим пунктом, представляются на бумажном носителе.

В случае обращения застройщика или технического заказчика

посредством единого портала или сайта обращение о выдаче технических

требований и условий, прилагаемые к нему документы, предусмотренные

настоящим пунктом, представляются в форме электронных документов.».

4. Дополнить пунктами 5
1
 и 5

2
 следующего содержания:

«5
1
. В случае если обращение о выдаче технических требований

и условий направлено застройщиком или техническим заказчиком

правообладателю существующего линейного объекта посредством единого

портала, правообладатель существующего линейного объекта направляет

также посредством единого портала застройщику или техническому

заказчику проект соглашения в целях осуществления работ

по реконструкции, капитальному ремонту линейного объекта

(далее – соглашение), предусмотренное абзацем вторым пункта 6

настоящих Правил, в формате Portable Document Format (PDF),

подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью или

усиленной неквалифицированной электронной подписью (в случае

подписания соглашения физическим лицом, действующим от имени

правообладателя существующего линейного объекта на основании

доверенности) сертификат ключа проверки которой создан и используется

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг и

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной

3

форме,

в установленном Правительством Российской Федерации порядке.

Застройщик или технических заказчик подписывает соглашение

усиленной квалифицированной электронной подписью или усиленной

неквалифицированной электронной подписью (в случае подписания

соглашения физическим лицом, действующим от имени правообладателя

существующего линейного объекта на основании доверенности)

сертификат ключа проверки которой создан и используется

в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое

взаимодействие информационных систем, используемых

для предоставления государственных и муниципальных услуг и

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной

форме,

в установленном Правительством Российской Федерации порядке.

5
2
. В случае отсутствия информации о правообладателе

существующего линейного объекта, застройщик или технический заказчик

вправе обратиться посредством единого портала в орган местного

самоуправления по месту нахождения планируемого к строительству,

реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального

строительства с запросом об установлении правообладателя такого

линейного объекта.

Орган местного самоуправления в течение 10 рабочих дней со дня

поступления такого запроса направляет застройщику или техническому

заказчику в личный кабинет на едином портале доступные сведения

о правообладателе существующего линейного объекта и о возможности

взаимодействия с правообладателем линейного объекта через личный

кабинет на едином портале в целях выдачи технических требований

и условий, заключения соглашения или о невозможности установления

правообладателя существующего линейного объекта в рамках

полномочий, предусмотренных Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации».».